Paulus ad Ioannem Andream Archetti 
Grodnae, 30 VI 1776

Camedulis Vigrensibus pecunia deest. Quaerit, quomodo adiuvare eos possit.

Autogr.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 125 f. 343r-v.

L.I.Chr.
Ill.me ac Rev.me D.ne D.ne Clementissime
Quod quam maxime verebar, id modo cum dolore experior, dum ex 

Literis Ill.mae Dominationis V.rae devenio ante praefixum tempus et 
terminum exolutos esse 1000 aureos Hungaricales Serenissimo Regi ex 
illis 4000 Hungaris, summe etenim necessaria est prolongatio exolutionis 
reliquae summae usque ad comitia generalia Regni, alias ad mensem 
Augustum, quod antem exolutum sit iam actu unum mille, factum est, et 
aliter fieri nequit. Facillime quoque credo factas fuisse urgentes instantias 
a Ministro Regio pro exolutione huiusmodi 1000 aureorum, et ultraneam 
eorum per P. Procuratorem Varsaviensem oblationem, utriusque enim 
circa hoc esse privatum commodum, eremi vero Vigrensis non modicum 
damnum optime noverim, parco exponere haec praesentibus literis, attamen 
si necessitas postulaverit, oretenus Deo dante ea omnia Ill.mae Domina-
tioni V.rae enucleare curabo. Restat igitur mihi supplicare humillime Ill.
mam Dominationem V.ram, ut si iterum aliquae instantia pro exolutione 
qualiscumque quantitatis ex reliqua Summa factae fuerint, eam, omni 
possibili modo denegare, et ad terminum praefixum differre dignetur, nam 
in acceleratione exolutionis ingens latet periculum. Interim vero restantem 
Summam 3000 aureorum Hungaricarum omni diligentia procurabo, 
eamque ultimis Iulii aut ad summum primis Augusti Varsaviam mecum 
adferre appromitto. Quantum ad folium per me ad manus Ill.mae Domi-
nationis V.rae porrectum, quoniam Excell.mo Domino Nuntio Apostolico 
non videtur, ut idem Serenissimo Regi porrigatur ex ratione: quod in illo 
expressa fuerit commissio ad disiudicandam finaliter causam facti, dum 
melius fore putat idem Excellentissimus D. Nuntius, ut eidem causa facti 
perpetuum silentium imponatur libentissime huic arbitrio acquiesco, [343v] 
plurimas tamen et quidem gravissimas rationes habeo, quibus permotus 
eandem causam facti in praedicto folio collocare curavi, longum foret eas 
modo per literas protexere, eas tamen ad coram cum pervenero Varsaviam 
exponere non praetermittam, pariterque omnes circumstantias eiusdem 
causae facti exhibebo. Curabo quoque iuxta datum mihi ab Ill.ma Domi-
natione V.ra mandatum, aliud folium comparare, et in eo omnia bona ab 
eremo avulsa specifice et distincte conscribere, quod folium pro privata 
informatione Excell.mi D. Nuntii inservire poterit, ac etiam Serenissimi 

418

Regis distinctim cum illo primo per me ibi relicto folio porrigendum erit, 
non enim hac avulsa in illo primo folio inseri possunt, nam, cum illud 
necessario inserendum sit constitutionibus Magni Ducatu Lithuaniae 
constitutiones vero comitiorum nunquam ad specifica et individua conde-
scendunt, nec ea exprimunt, sed similia talia commissariis praecommittere 
consueverunt, idcirco is praefata avulsa in folio illo primo constitutionibus 
M.D. Lithuaniae ingrossando, indicarentur, esset hoc contra formalitatem 
legum Regni et pararet plurimas difficultates. Interim humillimas Ill.
mae Dominationis V.rae pro cura et sollicitudine circa negotium eremi 
Vigrensis referendo gratias, ulteriorique benevolentiae idem negotium tum 
Excell.mo D.no Nuntio Apostolico (cuius exosculor plantas) tum Ill.mae 
Dominationi V.rae commendando, maneo cum profundissima veneratione. 
Grodna1 die 30 Iunii 1776.

Ill.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae Domini mei Clementissimi

Infirmum scabellum 
D. Paulus a-eCmC PV-a mpp

a-a Eremitorum Camaldolensum Montis Coronae Prior Vigrensis

N. 347

Felicianus Wołodkowicz ad Ioannem Andream Archetti 
Vladimiriae, 3 VII 1776

Cum coadiutores iniuste cum eo agant, lege agere constituit. Rogat, ut 
alumnus collegii Vilnensis ad se mittatur. 

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 52r-v. Ascriptum in 52r: Recep. 9 Iulii 
1776.

Ill.me Excell.me D.ne D.ne Protector Observandissime
Tribuat mihi V.ra Ill.ma Excellentia veniam, quod receptis a Sua 

Excellentia literis haud potueram responsum extemplo in requisito negotio 
gratiosissimae explicationi Suae ob plurima negotia, et vel maxime pre-
mentem debilitatis meae rationem referre. 

Tranquilitatis autem et pacis plurimam et praecipuam rationem habere 
ut obtabili consulatur quieti est mei propositi atque petitionis scopus, 
equidem omnia et quam maxime praesentem rerum statum, atque sini-

 1 Grodna, cf. SGKP II, p. 831.
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stram eius modi temporum conditionem circumspicio, sed cum perversum 
atque frivolum [...]a Coadiutorum in antea factis conventionibus grave 
iniuriosum expertus sum pactum, idem etiam nunc post ineundum ea sub 
conditione coadiutoribus meis utriusque Ecclesiae fundos locare, ut illi 
summam redituum constituendam singulis quot annis sincere persolvant, 
satis suspectum infallibiliter reddit. Ego interim consultius meae miseriae 
duxerim, si benevolam Suam Illustrissimam Excellentiam in tam iniurioso 
negotio meo etiam gratiosissimum nanciscatur Iudicem, cuius ultimae 
iudiciali sententiae [52v] subiacere pacate paratus sum. In hoc autem 
conficiendo negotio, ut commissarii adversae parti haut affectantes, ad 
explorandas omnes praetensiones meas, totiusque causae cognoscendum 
meritum assignentur.